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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Nagy Márton István, gazdaságfejlesztési miniszter 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Minél kevesebb egy településen a diplomás, annál 
kisebb lesz ott a nettó átlagkereset?" 

Tisztelt Miniszter Úr!

A gki.hu portálon található „A települési jövedelmek közötti különbségek főleg a diplomások eltérő
arányára  vezethetők  vissza„  című  írás  szerint  „a  2022-es  adatok  alapján  jelentős  területi
különbségek vannak a keresetekben. A fővárosi átlag nettó havi 370 ezer Ft-tal szemben a községek
átlaga csak 243 ezer Ft. De még a megyei jogú városok átlaga is 11%-kal magasabb a városok
átlagánál. A települési hierarchia mellett a vármegyék közötti eltérések is nagyok: Pest és Szabolcs-
Szatmár-Bereg között 42% a különbség az előbbi javára.”:

„A  magasabb  települési  keresetek  okai  szerte  ágazóak.  Egyrészt  az  egyes  települések  eltérő
gazdaság szerkezettel  rendelkeznek,  ami  kihat  a  keresetekre is.  Az  iparosodottabb és/vagy több
szolgáltatást (pl. turizmust) nyújtó vidékeken magasabb a keresetek átlaga az agrár jellegűekhez
képest, de fontos az is, hogy a magasabb végzettségűek aránya mekkora.

A  magyar  lakosság  19%-a  rendelkezik  felsőfokú  végzettséggel.  Szerencsére  a  foglalkoztatottak
között egyre többen vannak a diplomások: számuk 2022-ben közel 1,5 millió fő volt, ami 31,3%-os
arányt  képviselt.  A  legnagyobb  arányban  a  fővárosban  élnek  diplomások  (különösen  Budán:
57,4%),  de  magas  a  súlyuk  Pest  vármegyében,  a  nagyvárosokban  és  környékükön,  valamint  a
Balaton körül.

Vizsgálataink  azt  jelzik,  hogy  a  diplomások  aránya  talán  a  leginkább  meghatározó  tényező  a
kereseti  különbségek kialakulásában. Ezt mutatja az is, hogy a nettó keresetek és a diplomások
aránya közötti kapcsolat (korreláció) 0,78, ami magasnak tekinthető. Az is kiderült, hogy 2022-ben
a diplomások arányának 1 százalékpontos növekedése a települési havi nettó átlagkeresetet 5 ezer
Ft-tal emelte meg (pl. 20%-os diplomás arány 100 ezer Ft-os különbséget okoz az egy főre jutó havi



nettó keresetben). Az okok logikusak: a diplomások fizetése a szakmunkásokét 38–95%-kal haladja
meg (főiskolai vagy egyetemi végzettségtől függően), ami azt is jelenti, hogy ahol több diplomás
lakik,  ott  a  vásárlóerő  is  magasabb  lesz,  amire  több  szolgáltatás  települhet.  Ez  részben  új
munkahelyekben  mutatkozik  meg,  részben  magasabb  béreket  eredményez  a  nem  diplomás
munkakörökben is. Nem meglepő ezek után, hogy a települések közötti kereseti különbségek 61%-át
a diplomások aránya magyarázza.”

 

Kérdezem Önt:

Minél kevesebb egy településen a diplomás, annál kisebb lesz ott a nettó átlagkereset?

 

Budapest, 2023. december 10.
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